PAGE

ПРОЕКТ

ДОГОВОР ЦЕССИИ

(УСТУПКИ ПРАВ ТРЕБОВАНИЯ)
Место составления

  «__»__________ 202_ г.
Акционерное общество «ГЕНБАНК», ОГРН 1137711000074, дата присвоения ОГРН: 10 июня 2013, ИНН 7750005820, КПП 910201001, Генеральная лицензия на осуществление банковских операция №2490 выдана 23 декабря 2015;  адрес места нахождения: 295011, Российская Федерация, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Севастопольская, дом 13, именуемое в дальнейшем «Цедент», в лице Председателя Правления Блиновой Елены Борисовны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

______, именуемое в дальнейшем Цессионарий (указываются реквизиты цессионария: для юридического лица или индивидуального предпринимателя – ИНН, КПП, место нахождения, данные представителя и реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя; для физического лица – паспортные данные, данные о регистрации, данные представителя и реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя), с другой стороны,

а совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор, далее по тексту именуемый – Договор, о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. В соответствии с результатами электронных торгов  посредством публичного предложения по продаже прав требований, принадлежащих АО «ГЕНБАНК», итоги которых подведены ________ 2021 года и оформленными в виде протокола о результатах торгов от _____ 2021 года Цедент уступает, а Цессионарий принимает и оплачивает следующие имущественные права (требования) Цедента к гражданину РФ Волкову Александру Александровичу (25.08.1960 г.р., уроженца г. Кандалакша Мурманской области, ИНН 501302603610, СНИЛС 019-764-280 80, адрес регистрации: 105062, г. Москва, ул. Машкова, д.6, стр. 1, кв. 11), именуемый в дальнейшем «Должник», принадлежащие Цеденту на основании:

- Кредитного договора № 0050-PN-D-000-13 от 04.10.2013 г., заключенного между Цедентом и Должником, в редакции Дополнительных соглашений №1 от 29.10.2015 г., №2 от 20.05.2016 г. (далее – Кредитный договор-1);

- Кредитного договора №0052-PLN-D-000-14 от 01.10.2014 г., заключенного между Цедентом и Должником, в редакции Дополнительных соглашений №1 от 08.04.2015 г., №2 от 29.10.2015 г., №3 от 20.05.2016 г., №4 от 07.11.2016 г. (далее – Кредитный договор-2),
в том объеме и на тех условиях, которые существуют на момент передачи данных прав (требований) (далее также именуемые «Обязательство»).
1.2. В соответствии с настоящим Договором и со статьей 384 Гражданского кодекса Российской Федерации к Цессионарию также переходят права (требования), обеспечивающие исполнение обязательств Должника по Обязательствам, а именно:
1.2.1. В качестве обеспечения исполнения обязательств по Кредитному договору-1 Цедент и Должник, заключили Договор об ипотеке №0050-PN-D-000-13-DI от 04 октября 2013 г. (далее – Договор залога), в соответствии с которым Должник-Залогодатель передал Банку-Залогодержателю в залог:

- Земельный участок для индивидуального жилищного строительства, категория земель: земли населенных пунктов, общая площадь 4540 кв.м., адрес объекта: Московская область, Красногорский район, вблизи д.Тимошкино, кадастровый номер 50:11:0050105:0030,

Ипотека зарегистрирована Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области 09.10.2013г. за номером государственной регистрации №50-50-11/073/2013-395.

- Жилой дом, назначение: жилое, 3-этажный (подземных этажей - 1), общая площадь 793,6 кв.м., инв № 46:223:002:000070060, лит. А, А1, а, а1, а2, а3, а4, адрес объекта: Московская область, Красногорский район, дер. Тимошкино, ул. Архитектора Райта, д. 3, кадастровый номер: 50:11:0050102:1125,

Ипотека зарегистрирована Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области 09.10.2013г. за номером государственной регистрации №50-50-11/073/2013-395.;
1.2.2. Исполнение обязательств по Кредитному договору-2 обеспечивается: залогом приобретённого Должником недвижимого имущества (Договор купли-продажи недвижимого имущества №1/10 от 01 окт. 2014 г.), указанного в п. 1.5. Кредитного договора-2, в силу закона, в соответствии со ст. 69.1 Федерального закона от 16.07.1998 г. №102-ФЗ (ред. от 21.07.2014) «Об ипотеке (залоге недвижимости)»

Предмет залога:

-помещение, назначение: нежилое, общая площадь 225,6 кв.м., номер на поэтажном плане: этаж 48, помещение 4811 – комната 1, адрес (местонахождение): г. Москва, Пресненская набережная, д. 6, стр. 2, кадастровый номер объект 77:01:0000000:2238.

Ипотека зарегистрирована Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Москве 17.10.2014 г. за номером государственной регистрации №77-77-11/012/2014-862.

1.3. Задолженность Должника перед Цедентом по Кредитным договорам составляет 272.099.888,22 (Двести семьдесят два миллиона девяносто девять тысяч восемьсот восемьдесят восемь и 22/100)  рублей, включая:

1.3.1. по Кредитному договору-1:

-основной долг – 80.477.340,21 руб.;

-проценты за пользование кредитом – 24.416.699,69 руб.;

-неустойки – 14.488.496 руб.;

-расходы по уплате госпошлины – 66.000,00 руб.

1.3.2. по Кредитному договору-2:

- основной долг – 121.269.523,53 руб.;
-проценты за пользование кредитом – 28.286.559,18 руб.;
-неустойки – 3.095.269,61 руб.

1.3.1. Задолженность Должника перед Цедентом по Кредитным договорам в размере 272.099.888,22 (Двести семьдесят два миллиона девяносто девять тысяч восемьсот восемьдесят восемь и 22/100)  рублей установлена и подтверждается:

-определением Арбитражного суда г. Москвы от 11 апреля 2019 г. по делу А40-303942/18, с учетом изменений, внесенных постановлением Арбитражного суда Московского округа от 26 сентября 2019 г.;

-определением Арбитражного суда г. Москвы от 25 октября 2019 г. по делу А40-303942/18, оставленным без изменения постановлениями судов апелляционной инстанции от 13 марта 2020 г. и округа от 02 июля 2020 г.

1.3.2. Статус Цедента как залогового кредитора установлен судебными актами:

-определением Арбитражного суда г. Москвы от 15 июля 2019 г. по делу А40-303942/18;

- определением Арбитражного суда г. Москвы от 25 октября 2019 г. по делу А40-303942/18, оставленным без изменения постановлениями судов Девятого арбитражного апелляционного от 13 марта 2020 г. и Арбитражного суда Московского округа от 02 июля 2020 г.
1.4. Права (требования) Цедента, предусмотренные пунктами 1.1., 1.2., настоящего Договора, переходят к Цессионарию в том объеме (п. 1.3. Договора) и на тех условиях, которые существуют на дату перехода прав (требований) к Цессионарию.
1.5. Права требования, принадлежащие АО «ГЕНБАНК» и указанные в разделе 1 настоящего договора реализуются единым лотом, имеющим наименование для целей реализации права требования с торгов – ЛОТ № 1.
2. ЦЕНА ДОГОВОРА, ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ И ПЕРЕХОД ПРАВ

2.1. Стороны пришли к соглашению, что стоимость всех Уступаемых прав требований по настоящему Договору, в совокупности с правами, переходящими к Цессионарию в силу настоящего Договора и закона, составляет ___________________ ( и 00/100) рублей(НДС не облагается).
Задаток в сумме _________ рублей ___копеек (НДС не облагается) был перечислен Цессионарием. Задаток засчитывается в счет оплаты по договору.
2.2. Цессионарий обязан оплатить стоимость уступаемых прав (требований) в полном объеме в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня заключения настоящего Договора, путем перечисления денежных средств на лицевой счет Цедента, указанный в разделе 5 настоящего Договора, в размере, указанном  в п. 2.1. настоящего Договора.
Оплата по настоящему Договору осуществляется в российских рублях.

Стороны договорились, что не поступление денежных средств в счет оплаты уступаемых прав требований по настоящему договору в сумме и в сроки, указанные в п.п. 2.1. и 2.2. настоящего договора, считается отказом Цессионария от исполнения обязательств по оплате уступаемых прав. В этом случае Цедент вправе  в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора (расторгнуть договор в одностороннем порядке), направив письменный отказ (уведомление) от настоящего договора Цессионарию. Настоящий договор будет считаться расторгнутым по истечении 10 (Десяти) календарных дней с даты отправки указанного отказа (уведомления) от договора, при этом Цессионарий теряет право на получение уступаемых прав требований и утрачивает внесенный задаток. В данном случае оформление Сторонами дополнительного соглашения о прекращении действия настоящего договора не требуется.
2.3. Обязательства Цессионария по оплате приобретаемых Цессионарием прав (требований) считаются выполненными с момента зачисления денежных средств в размере, указанном в п. 2.1 настоящего Договора, в порядке, указанном в п. 2.2. Договора, на счет Цедента, указанный в разделе 5 настоящего Договора.
2.4. Права (требования), предусмотренные п. 1.1. настоящего Договора, переходят к Цессионарию с момента полной оплаты уступаемых Цедентом прав (требований).

2.5. Права (требования), предусмотренные п. 1.2. настоящего Договора, переходят к Цессионарию с момента государственной регистрации смены залогодержателя вследствие уступки прав на основании настоящего Договора.

3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

3.1. После поступления в полном объеме суммы, определенной п. 2.1 Договора, на счет Цедента, указанный в разделе 5 настоящего договора, последний обязан в срок не позднее 1 (одного) рабочего дня с даты оплаты уступаемых прав требований, передать Цессионарию, а Цессионарий принять по акту приёма - передачи, который с момента его подписания Сторонами становится неотъемлемой частью настоящего Договора, документы, подтверждающие наличие и объем Уступаемых прав требований, а именно:
· оригиналы договоров, поименованных в пунктах 1.1., 1.2. настоящего Договора, в том числе Кредитного договора и Договоров обеспечения со всеми приложениями, дополнительными соглашениями и другими документами, являющимися их неотъемлемой частью;
· копии судебных актов, подтверждающих права требования;

· оригинал Положения о начальной стоимости, порядке, условиях и сроках продажи предмета залога (утв. 07.02.2020) (далее – Положение);

· оригинал дополнения №1 к Положению;

· оригинал дополнения №2 к Положению;

· иные документы, имеющие непосредственное отношение к Обязательствам (при наличии).
3.2. Цессионарий обязуется в срок не позднее 2 (Двух) рабочих дней с даты перехода к нему Уступаемых прав требований (п. 1.1. Договора) уведомить Должника и Финансового управляющего должника (абз. 1 п. 4.7. Договора) о состоявшейся уступке прав требований путем направления в их адрес заказных писем с уведомлением о вручении или путем нарочного вручения уведомлений Должнику или уполномоченным представителям Должника, копии данных уведомлений и документы, подтверждающие их направление Должникам передать Цеденту не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты направления в адрес Должника.
3.3. Если Должник исполнит обязательства Цеденту до получения уведомления о состоявшемся переходе Уступаемых прав требований, либо после получения такого уведомления, Цедент обязуется передать Цессионарию все полученное им от Должника путём перечисления денежных средств на счёт Цессионария, указанный в разделе 5 Договора в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней с даты поступления денежных от Должника.
3.4. В случае привлечения в судебный процесс в качестве третьего лица, Цедент обязуется принимать в нем участие и предоставлять в суд все документы, необходимые для осуществления процессуального правопреемства в пользу Цессионария, в том числе в деле о (несостоятельности) банкротстве Должника № А40-303942/2018.
3.5. Цедент гарантирует полное исполнение своих обязательств перед Должником по Обязательствам, а также отсутствие известных Цеденту оснований для оспаривания Должником сделок, права требования по которым передаются Цессионарию, на дату заключения настоящего Договора.

3.6. Цедент обязуется осуществить все необходимые действия для изменения регистрационной записи о залогодержателе в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в отношении объектов недвижимости перечисленных в п. 1.2. Договора, в том числе, но не ограничиваясь, подать совместное заявление Цедента и Цессионария в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, с приложением всех необходимых документов.
3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством, если иное не предусмотрено настоящим Договором.
3.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное либо полное неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), возникших после заключения Договора, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить, такие как правительственные меры, стихийные бедствия (в том числе пожары, наводнения, землетрясения, иные природные явления), забастовки, восстания, другие массовые социальные конфликты, принятие нормативно-правовых актов в установленном порядке, оказывающих непосредственное влияние на исполнение Сторонами обязательств по настоящему Договору. О возникновении и прекращении обстоятельств непреодолимой силы Стороны информируют друг друга в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента наступления указанных обстоятельств с целью принятия совместного решения альтернативных способов исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.
4. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
4.1. Настоящий Договор является соглашением между Сторонами в отношении его предмета и отменяет все прочие обязательства или заявления, сделанные Сторонами письменно или устно до его подписания. По предмету настоящего Договора между Сторонами не имеется заявлений, гарантий, условий или договоренностей, помимо тех, которые прямо изложены в настоящем Договоре.
4.2. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами.

4.3. Все изменения и дополнения по настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными представителями Сторон.
4.4. Договор составлен в трех подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, при этом один экземпляр находится у Цедента, второй у Цессионария и третий в регистрирующем органе.
4.5. Споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего Договора, которые не удалось разрешить путем переговоров, рассматриваются: в случае если Цессионарий юридическое лицо или индивидуальный предприниматель – Арбитражный суд г. Москвы; в случае если Цессионарий физическое лицо – Лефортовский районный суд г. Москвы.
4.6. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
4.7. Цедент сообщил Цессионарию, в том числе, следующие сведения, имеющие значение для осуществления Уступаемых прав требований, а Цессионарий заключает настоящий Договор с учетом этих сведений и обстоятельств:
4.7.1. Решением Арбитражного суда г. Москвы по делу № А40-303942/2018 от 25.02.2019 (резолютивная часть объявлена 21.02.2019) Волков Александр Александрович (25.08.1960 г.р., уроженец г. Кандалакша Мурманской области, ИНН 501302603610, СНИЛС 019-764-280 80, адрес регистрации: 105062, г. Москва, ул. Машкова, д.6, стр. 1, кв. 11) признан несостоятельным (банкротом), введена процедура реализации имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден Маликов Михаил Юрьевич (ИНН 504408877230, СНИЛС 146-291-673 78, тел. (495) 6264131), член «САУ «Авангард» (ОГРН 1027705031320, ИНН 7705479434; 105062, Москва, ул.Макаренко, д.5, стр.1, оф.3).
Для осуществления Уступаемых прав требований Цессионарий в соответствии с п.п. 1, 2, 3 ст. 48, п. 1 ст. 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, п. 1 ст. 32 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» должен обратиться в Арбитражный суд г. Москвы с заявлением о замене стороны (Цедента) ее правопреемником (Цессионарием) по делу № А40-303942/2018.

4.7.2. Определением Арбитражного суда города Москвы от 26.10.2020, оставленным без изменения Постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда от 21.12.2020,  прекращено производство по заявлению Волковой Елены Владимировны в части признания незаконными действий АО «ГЕНБАНК» по оформлению и направлению в адрес финансового управляющего Положения о начальной стоимости, порядке, условиях и сроках продажи имущества должника - Волкова Александра Александровича, находящегося в залоге у АО «ГЕНБАНК» без проведения предусмотренной законом оценки недвижимого имущества. В остальной части в удовлетворении заявления отказано.

Названные судебные акты обжалуются должником, супругой Должника Волковой Еленой Владимировной в кассационном порядке.

4.7.3. Определением Арбитражного суда г. Москвы от 13.10.2020, оставленным без изменения Постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда от 09.12.2020, восстановлен пропущенный должником Волковым Александром Александровичем срок на предъявление заявления о разрешении разногласий по вопросу реализации имущества должника; прекращено производство по заявлению должника Волкова Александра Александровича в части признания незаконными действий АО «ГЕНБАНК» по оформлению и направлению в адрес финансового управляющего Положения о начальной стоимости, порядке, условиях и сроках продажи имущества должника - Волкова Александра Александровича, находящегося в залоге у АО «ГЕНБАНК» без проведения предусмотренной законом оценки недвижимого имущества; в остальной части в удовлетворении заявления отказано.

Названные судебные акты обжалуются должником, супругой Должника Волковой Еленой Владимировной в кассационном порядке.

4.7.4. в Арбитражный суд г. Москвы поступило заявление должника о разрешении разногласий по вопросу порядка и условиях проведения торгов по реализации имущества должника, обремененного залогом, в части внесенных кредитором – АО «ГЕНБАНК» дополнений №№1, 2 от 09.07.2020 и 27.08.2020, соответственно.
Определением Арбитражного суда г. Москвы от 18 февраля 2021 года удовлетворено ходатайство финансового управляющего Волкова Александра Александровича – Маликова М.Ю. о продлении срока процедуры реализации имущества гражданина.

Срок процедуры реализации имущества гражданина в отношении Волкова Александра Александровича продлен на шесть месяцев – до 21.08.2021.

Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего и по вопросу о возможности завершения процедуры реализации имущества гражданина назначено на 19.08.2021 г.
5. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:
	5.1. ЦЕДЕНТ:
	5.2. ЦЕССИОНАРИЙ:

	От имени ЦЕДЕНТА:
	От имени ЦЕССИОНАРИЯ:

	Председатель Правления
____________________/

МП
	_______________________/

Цедент ______________

Цессионарий ____________

 Цедент ______________

Цессионарий ____________